Дело № 1-201/24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алагир 17 октября 2024 года 

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия – Алания Каболов М.А. 

при секретаре судебного заседания Гиоевой М.В.

с участием государственного обвинителя – помощника Владикавказского транспортного прокурора Бостанджиева К.Г.,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Адвокатской Палаты РСО-Алания ФИО4, представившего удостоверение №1644 и ордер № АА 1728 от 09 сентября 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Алагирского районного суда Республики Северная Осетия-Алания материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.ФИО1 

<

адрес>, гражданина Республики Южная Осетия и Российской Федерации, со средним образованием, не судимого, не военнообязанного на территории Российской Федерации, холостого, работающего охранником сельскохозяйственного производственного кооператива «ЦРУ» 

<

адрес> по производству, реализации и закупке сельскохозяйственных продуктов, зарегистрированного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, корп. «а» 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, у ФИО3 возник умысел на контрабанду стратегически важных товаров, а именно табачных изделий в крупном размере. С этой целью, ФИО3 в 

<

адрес> приобрёл сигареты с фильтром марки «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» в количестве 1424 пачек (28480 сигарет), являющихся курительной табачной продукцией, относящейся к курительным табачным изделиям – сигареты с фильтром не оклеенные акцизными марками для маркировки табачной продукции Российского образца и которые разместил в скрытых полостях четырех дверей, за спинкой пассажирского сидения и в нише пола находящегося в его пользовании транспортного средства марки «LADA 111840 ФИО5» государственный регистрационный знак Н 491 НМ 15rus.

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 47 минут ФИО3, будучи осведомленным о порядке и количестве перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного перемещения через таможенную границу ЕАЭС табачных изделий в крупном размере, на указанном автомобиле пересек таможенную границу ЕАЭС въехал на территорию таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, где он в ходе таможенного контроля, зная о наличии в находящемся под его управлением автомобиле немаркированных табачных изделий, пересек линию завершения таможенных операций без подачи таможенной декларации, что является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию в соответствии с п. 8. ст. 258 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее-ТК ЕАЭС).

В ходе таможенного досмотра произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 33 минут по 10 часов 07 минут в скрытых полостях четырех дверей, за спинкой пассажирского сидения и в нише пола транспортного средства марки «LADA 111840 ФИО5» государственный регистрационный знак Н 491 НМ 15rus обнаружены незадекларированные сигареты с фильтром марки «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» в количестве 1424 пачек (28480 сигарет) без марок акцизного сбора РФ, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС с сокрытием от таможенного контроля.

Согласно п.1 приложения № «Стоимостные, весовые и (или) количественные нормы, в пределах которых товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию Евразийского экономического союза без уплаты таможенных пошлин, налогов» к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования», разрешены к ввозу на территорию ЕАЭС товары для личного пользования (за исключением этилового спирта, алкогольных напитков, пива, неделимых товаров для личного пользования), включая табачные изделия в количестве 200 сигарет в расчете на одно физическое лицо, достигшее 18-ти летнего возраста.

Из этого следует, что количество незаконно перевозимых ФИО3 немаркированных табачных изделий с вычетом 200 сигарет марки «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» стоимостью 1690 (одна тысяча шестьсот девяносто) руб. разрешенных к перемещению без декларирования составляет – 1414 пачек (28280 сигарет).

Рыночная стоимость сигарет с фильтром, упакованных в потребительскую тару «пачку» с маркировкой: «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» в количестве 1414 пачек (28280 сигарет), являющихся курительной табачной продукцией, относящихся к курительным табачным изделиям – сигареты с фильтром, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 238 966 (двести тридцать восемь тысяч девятьсот шестьдесят шесть) рублей 00 копеек, что в соответствии с перечнем стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей», является крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ признал полностью в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что в пользовании имеет автомобиль марки ФИО5 с госномером Н491НМ 15 регион, который принадлежит Свидетель №1. В мае 2024 года через таможенный пост Нижний Зарамаг он задумал перевезти из Южной Осетии в Российскую Федерацию партию без акцизных сигарет, которые планировал перевезти в помощь солдатам, служащим в специальной военной операции на территории Украины. Для этого он попросил своего знакомого Свидетель №1 одолжить ему на время автомашину марки ФИО5 с госномером Н491НМ 15 регион. При этом он не стал говорить Свидетель №1, для чего берет автомашину, сказал лишь, что собирается перевезти какие-то личные вещи в Южную Осетию. Свидетель №1 согласился и отдал ему автомашину. На следующий день на рынке «ТЭК» г. ФИО1 он купил у незнакомого ему человека партию сигарет с фильтром марки «КИНГ» в количестве 1424 пачки, которые в последующем спрятал в скрытые полости обшивки дверей и пола автомашины марки ФИО5 с госномером Н491НМ 15 регион. Спрятал он сигареты, так как перевозка без акцизных сигарет в большом количестве через государственную границу Российской Федерации незаконна, он решил перевезти их так, чтобы не увидели сотрудники таможни при пересечении им государственной границы. После чего на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ на автомашине ФИО5 с госномером Н491НМ 15 регион вместе со спрятанными им сигаретами он направился на таможенный пост Нижний Зарамаг. Прибыв на таможенный пост Нижний Зарамаг, на вопрос сотрудников таможни о том, перевозит ли он какой-либо товар, подлежащий таможенному декларированию, он ответил, что едет пустой без какого-либо товара. После этого сотрудники таможни направили его на таможенный осмотр на рентген. Снимки автомобиля вызвали подозрение у сотрудников таможни, в связи с чем, автомобиль направили на таможенный досмотр. В ходе таможенного досмотра в скрытых полостях обшивки дверей, в полу управляемой им автомашины были обнаружены вышеуказанные сигареты «КИНГ» в количестве 1424 пачки. На вопрос сотрудника таможни он ложно пояснил, что данные сигареты принадлежат ему, хотел перевезти их в РСО-Алания в личных целях. Не задекларировал их, так как знал, что перевозка контрафактных сигарет запрещена законом, но он надеялся, что ему удастся скрытно провезти сигареты. Сотрудник таможни изъял всю партию перевозимых им сигарет, а также была изъята управляемая им автомашина вместе с ключами и документами. Также он подписал составленные в отношении него документы по факту перевозки указанных сигарет. Изъятые сигареты он перевозил в автомашине с целью перевозки в помощь солдатам, служащим в специальной военной операции на территории Украины. Не декларировал сигареты по причине того, что ему было известно о том, что перевозка без акцизных сигарет через таможенную границу запрещена законом. Вину в совершенном преступлении, то есть в контрабанде сигарет признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.132-134).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 оглашенные показания подтвердил и показал, что они соответствуют действительности. 

Помимо полного признания ФИО3 своей вины, его виновность полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниям допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №2, ФИО10, ФИО11, Свидетель №5

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что работает таксистом в 

<

адрес>. С кокоевым А.З. состоит в дружеских отношениях. ФИО3 нужна была машина, и он одолжил ему свою, потом выяснилось, что на него возбудили уголовное дело. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что в собственности имеет автомашину марки «ФИО5» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион. Гражданин ФИО2 является его знакомым, родственных связей с ФИО3 он не имеет. Примерно в мае 2024 года, ФИО2 попросил у него передать ФИО3 на время автомашину марки «ФИО5» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, пояснив, что автомашина необходима ФИО3 для перевозки каких-то вещей в Южную Осетию. Так как он находится с ФИО3 в доверительных отношениях, он передал ФИО3 свою автомашину. Примерно в июне 2024 года ФИО3 сообщил ему о том, что 14 мая 2024 года ФИО3 был задержан на таможенном посту Нижний Зарамаг сотрудниками таможни при перевозке на указанной автомашине партии сигарет при пересечении границы. Он спросил у ФИО3, чьи это сигареты, на что ФИО3 пояснил ему, что сигареты принадлежали ФИО3, вез сигареты для солдат, участвующих на специальной военной операции. О том, что ФИО3 перевозил сигареты в его автомашине, он ничего не знал, ФИО3 ему об этом не говорил. Данные сигареты ему не принадлежат( л.д.145-147)

В судебном заседании свидетель ФИО12 оглашенные показания подтвердил и показал, что они соответствую действительности. 

Учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей: Свидетель №2, ФИО10, ФИО11, Свидетель №5

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в настоящее время он работает в Пограничном управлении России по РСО-Алания. Состоит в должности военнослужащего контроллера 1 категории КПП «Нижний Зарамаг». ДД.ММ.ГГГГ он находился в пограничном наряде по проверке документов на въезд в Российскую Федерацию на контрольно-пропускном пункте «Нижний Зарамаг». В этот день для осуществления пограничных формальностей им был проведен паспортный контроль в отношении гражданина ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С учетом его должностных обязанностей по прибытию ФИО3 в зону пограничного контроля им при помощи технических средств, используемых на контрольно-пропускных пунктах ПУ ФСБ России по РСО-Алания, на предмет подлинности был проверен паспорт ФИО3 Далее он осуществил регистрацию ФИО3, а также регистрацию транспортного средства, на котором ФИО3 передвигался. Убедившись в подлинности предъявленных документов и их принадлежность к предъявителю, он осуществил пропуск ФИО3 в Российскую Федерацию через КПП «Нижний Зарамаг»(л.д.114-117);

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10следует, что она состоит в должности ведущего инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг. В ее должностные обязанности входит производство форм таможенного контроля, помещение товаров под таможенную процедуру, проведение транспортного контроля, формирование сообщений о прибытии и об убытии товаров т.д. За ней закреплён комплект личной номерной печати №. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте на таможенном посту МАПП Нижний Зарамаг и проводила таможенный контроль в отношении транспортных средств. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, сел. Нар, прибыло транспортное средство марки «ЛАДА 111840» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, следовавшее из Республики Южная Осетия на въезд в Российскую Федерацию, под управлением гражданина ФИО3 В ходе таможенного контроля она спросила у водителя ФИО3, перевозит ли ФИО3 какие-либо запрещённые вещества, валюту, товары, подлежащие обязательному декларированию и др., на что ФИО3 ответил, что ничего не перевозит, едет пустой. Далее данное транспортное средство было направлено на таможенный осмотр с применением ИДК, в ходе которого в транспортном средстве были выявлены темные зоны и объекту был присвоен статус «под подозрением». Затем с разрешения сменного заместителя начальника таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг она провела таможенный досмотр в отношении вышеуказанного транспортного средства. В ходе таможенного досмотра в скрытых полостях четырех дверей, за спинкой пассажирского сидения и в нише пола транспортного средства марки «ЛАДА 111840» государственный регистрационный знак 

<

***> регион были обнаружены незадекларированные сигареты с фильтром марки «THE KING» в количестве 1424 пачек (28480 сигарет) без марок акцизного сбора РФ, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС. В связи с тем, что у ФИО3 отсутствовали какие-либо товаросопроводительные документы на перемещаемую табачную продукцию, ею было сообщено о выявленной незаконно перемещаемой товарной партии табачных изделий заместителю (сменному) начальника т/п МАПП Нижний Зарамаг. Обнаруженная табачная продукция была изъята. Также в соответствии со статьей 256 Таможенного кодекса ЕАЭС в отношении незаконно перемещаемого ФИО3 товара – сигарет с фильтром «THE KING» в количестве 1424 пачек ею было принято решение о не отнесении товаров к товарам для личного пользования. Затем ею были изъяты пробы и образцы из вышеуказанной табачной продукции. Все составленные ею по данному факту документы форм таможенного контроля были предъявлены для ознакомления ФИО3(л.д.118-121);

Из оглашенных судебном заседании показаний свидетеля ФИО11 следует, что она работает в Северо-ФИО1 таможне с 2008 года. С 2017 года по настоящее время состоит в должности ведущего инспектора отдела применения инспекционно-досмотровых комплексов Северо-ФИО1 таможни. В ее должностные обязанности, помимо прочего, входит визуальный осмотр транспортных средств с применением инспекционно-досмотрового комплекса. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на службе на таможенном посту МАПП Нижний Зарамаг. Примерно в 08 часов в постоянной зоне таможенного контроля ею был проведен таможенный осмотр транспортного средства марки «ФИО5», государственный регистрационный знак Н 491 НМ 15rus, прибывшего из Республики Южная Осетия в Российскую Федерацию. Таможенный осмотр проводился в присутствии водителя вышеуказанного транспортного средства гражданина ФИО3 с использованием инспекционно-досмотрового комплекса ТСТК HCVG-6040 №. В ходе визуального осмотра внешних повреждений и нарушений транспортного средства выявлено не было. Однако в результате анализа рентгеновского изображения указанного автомобиля вызвала подозрение зона в салоне, где определилась темная зона. После этого осмотренному транспортному средству был присвоен статус «Объект под подозрением», и оно было передано инспектору т/п МАПП Нижний Зарамаг ФИО7 ФИО6 для производства таможенного досмотра. В последующем ей стало известно, что в скрытых полостях указанного транспортного средства была обнаружена партия сигарет с фильтром (л.д.138-140);

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ранее до июля ДД.ММ.ГГГГ он состоял в должности оперуполномоченного оперативно-розыскного отдела таможни. В его должностные обязанности входило выявление, предупреждение и пресечение преступлений, связанных с уклонением от уплаты таможенных платежей, контрабандой товаров и др. В мае 2024 года в оперативно-розыскной отдел Северо-ФИО1 таможни поступила оперативная информация о возможной контрабанде табачных изделий из Республики Южная Осетия в Российскую Федерацию через таможенный МАПП Нижний Зарамаг в автомобиле ФИО5 госномер 

<

***> регион гражданином ФИО2. Данная информация была доведена до должностных лиц Северо-ФИО1 таможни таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг. В ходе реализации вышеуказанной оперативной информации было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ из Республики Южная Осетия в Россию через таможенный пост МАПП Нижний Зарамаг прибыл автомобиль ФИО5 госномер 

<

***> регион под управлением гражданина ФИО3. При прохождении таможенного контроля водитель ФИО3 ввоз каких либо товаров не декларировал. Сотрудниками таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг по информации, полученной из оперативно-розыскного отдела Северо-ФИО1 таможни, было принято решение направить данное транспортное средство на таможенный осмотр с применением ИДК. В результате таможенного осмотра в транспортном средстве была определена темная зона, в связи с чем транспортному средству был присвоен статус «под подозрением». Затем транспортное средство было направлено на таможенный досмотр. В результате проведенного таможенного досмотра в скрытых полостях четырех дверей, за спинкой пассажирского сидения и в нише пола транспортного средства марки ФИО5 госномер 

<

***> регион были обнаружены сигареты с фильтром марки «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» в количестве 1424 пачек без марок акцизного сбора РФ. Какие-либо документы на незаконно перемещаемую табачную продукцию у водителя ФИО3 отсутствовали. Транспортное средство, документы, а также сигареты были изъяты в полном объеме. Согласно заключению специалиста было установлено, что представленные на исследование сигареты с фильтром относятся к категории табачных изделий, рыночная стоимость которых, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 240 656,00 рублей (двести сорок тысяч шестьсот пятьдесят рублей) 00 копеек(л.д.141-144).

Также вина ФИО3 в предъявленном ему обвинении помимо вышеперечисленных показаний свидетелей доказана исследованными и оглашенными в судебном заседании следующими доказательствами. 

-Заключением эксперта № экспертно-исследовательского отделения (

<

адрес>) Экспертно-криминалистической службы – регионального филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: предоставленный на исследование образец товара, упакованный в потребительскую тару «пачку» с маркировкой «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN», является курительной табачной продукцией. Относятся к курительным табачным изделиям - сигареты с фильтром. Рыночная стоимость аналогичной партии табачной продукции - сигареты с фильтром марки «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN», в количестве 1242 пачек по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на территории РФ составила 240656,00 рублей (двести сорок тысяч шестьсот пятьдесят шесть рублей 00 копеек)(л.д.105-113);

- Вещественными доказательствами, согласно которого, таковыми признаны: курительные табачные изделия – сигареты с фильтром в количестве 1412 пачек (28420 сигарет), упакованные в потребительскую тару «пачку» с маркировкой «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» (с учётом израсходованных на исследования и экспертизу) хранятся в КХВД Северо-ФИО1 таможни по адресу: 

<

адрес>.(л.д. 84-86); бланк свидетельства о регистрации ТС образца Российской Федерации 99 49 625961 от ДД.ММ.ГГГГ хранится в уголовном деле (л.д. 90-91); автомобиль марки «LADA 111840 ФИО5» государственный регистрационный знак «Н491НМ15rus» идентификационный номер VIN 

<

***> хранится на стоянке задержанных транспортных средств таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> (л.д. 101-103);

-Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены табачные изделия – сигареты «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» в количестве 1412 пачек, названы количественные и качественные характеристики(л.д. 82-83);

-Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бланк свидетельства о регистрации ТС образца Российской Федерации 99 49 625961 от ДД.ММ.ГГГГ, названы качественные характеристики(л.д. 88-89);

-Протоколом осмотра предметов и фототаблица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен автомобиль марки «LADA 111840 ФИО5» государственный регистрационный знак «Н491НМ15rus», идентификационный номер VIN 

<

***>, названы качественные характеристики(л.д. 97-100);

-Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что сотрудниками таможенного поста в результате таможенного досмотра транспортного средства марки «LADA 111840 ФИО5» государственный регистрационный знак «Н491НМ15rus», идентификационный номер VIN 

<

***> были изъяты сигареты с фильтром марок «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» в количестве 1424 пачек. Какие-либо документы на продукцию у водителя ФИО3 отсутствовали. Выявленная партия табачных изделий изъята. Согласно заключению специалиста, рыночная стоимость табачных изделий по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 240656,00 рублей (л.д. 6-7);

-Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, материалы, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности в отношении гражданина ФИО3 с признаками состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ по факту незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза (Евразийского экономического союза) табачных изделий в крупном размере предоставлены в отделение дознания Северо-ФИО1 таможни(л.д. 8-10);

-Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведенного ОРМ в зоне таможенного контроля таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг было обнаружено: сигареты с фильтром марок «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» в количестве 1424 пачек, акт таможенного досмотра (таможенного осмотра) №/Ф000090, решение о не отнесении товаров к товарам личного пользования №, акт таможенного досмотра №/Ф100168, протокол о задержании товаров и документов на них №, бланк свидетельства о регистрации транспортного средства образца Российской Федерации 9949 625961(л.д. 16-18);

-Протоколом изъятия документов (предметов, материалов, товаров) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного ОРМ в зоне таможенного контроля таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг было изъято: сигареты с фильтром марок «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» в количестве 1424 пачек, акт таможенного досмотра (таможенного осмотра) №/Ф000090, решение о не отнесении товаров к товарам личного пользования №, акт таможенного досмотра №/Ф100168, протокол о задержании товаров и документов на них №, бланк свидетельства о регистрации транспортного средства образца Российской Федерации 9949 625961(л.д. 32-34);

-Актом таможенного осмотра №/Ф00090 от ДД.ММ.ГГГГ и изображение: в период с 07 ч. 54 минуты по 08 часов 16 минут при анализе полученного рентгеновского изображения в транспортном средстве – «LADA 111840 ФИО5» государственный регистрационный знак «Н491НМ15rus» определена темная зона(л.д. 19-21)»

-Актом таможенного досмотра №/Ф100168 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица: в период с 08 часов 33 минут по 10 часов 07 минут в скрытых полостях четырех дверей, за спинкой пассажирского сидения и в нише пола транспортного средства марки «LADA 111840 ФИО5» государственный регистрационный знак Н 491 НМ 15rus обнаружены незадекларированные сигареты с фильтром марки «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» в количестве 1424 пачек (28480 сигарет) без марок акцизного сбора РФ, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС с сокрытием от таможенного контроля(л.д. 23-27);

-Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ: Материалы полученные в результате оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, предоставлены в отделение дознания Северо-ФИО1 таможни(л.д. 123-124);

-Справкой по результатам ОРМ рег. № от ДД.ММ.ГГГГ ПУ ФСБ России по РСО-Алания ФИО13, согласно которого ФИО3, пересек государственную границу Российской Федерации по направлению на въезд из Республики Южная Осетия в Российскую Федерацию через т/п МАПП Нижний Зарамаг ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 47 минут(л.д.125)

Оценив исследованные и добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность ФИО2 в предъявленном ему обвинении помимо признательных показаний самого подсудимого, полностью доказана показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №2, ФИО10, ФИО11, Свидетель №5, поскольку показания последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Суд считает, что вина подсудимого ФИО3 нашла свое подтверждение в судебном заседании, как совокупностью собранных по делу доказательств, так и признательными показаниями самого подсудимого об обстоятельствах совершения им преступления. 

Оценивая показания, данные подсудимым на стадии досудебного производства и подтвержденные им после их оглашения в судебном заседании, суд признает их достоверными и соответствующими действительности, поскольку они логичны, последовательны и детально взаимосвязаны, как между собой, так и с другими доказательствами по делу.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям подсудимого ФИО3, поскольку они были даны в присутствии защитника, ему были разъяснены права, он также был предупрежден, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе при последующем отказе от данных показаний.

Таким образом, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения и защиты в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, а собранные доказательства достаточными. Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО3 в контрабанде, то есть незаконном перемещении через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере, у суда нет, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке, и, являются допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.1 ст.226.1 УК РФ как контрабанда, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ « О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Преступление ФИО3 совершено умышленно, и относится к категории средней тяжести. 

При изучении личности подсудимого ФИО3 установлено, что по месту жительства среди соседей характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 являются признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, судом не установлено. 

Подсудимым ФИО3 в суд была представлена справка о том, что он работает охранником сельскохозяйственного производственного кооператива «ЦРУ» Джавского района по производству, реализации и закупке сельскохозяйственных продуктов, с заработной платой в размере 5 000 рублей. 

С учетом приведенных данных, обстоятельств совершенного ФИО3 преступления, суд считает, что его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, назначив ему наказание в виде штрафа в размере заработной платы за период один год с рассрочкой выплаты равными частями на срок 12 месяцев с учетом положений ч.3 ст. 31 УИК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания к подсудимому ст. 64 УК РФ, а также положения ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

В силу взаимосвязанных положений п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ при вынесении приговора орудия или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, признанные вещественными доказательствами, подлежат конфискации. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 18 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о контрабанде», в соответствии ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при вынесении приговора суд должен разрешить вопрос о признанных вещественными доказательствами транспортных средствах, использовавшихся для незаконного перемещения товаров или иных предметов через таможенную либо государственную границу. Если принадлежащее виновному транспортное средство было оборудовано специальными хранилищами для сокрытия товаров или иных предметов при перемещении их через таможенную границу или государственную границу, то оно рассматривается в качестве орудия преступления, и подлежит конфискации в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», к орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата (например, автомобиль, оборудованный специальным хранилищем для сокрытия товаров при незаконном перемещении их через таможенную границу или Государственную границу Российской Федерации). 

В ходе предварительного расследования, бланк свидетельства о регистрации транспортного средства, автомобиль марки «LADA 111840 ФИО5» государственный регистрационный знак «Н491НМ15rus», идентификационный номер VIN 

<

***> были изъяты, осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу.

Вместе с тем, как усматривается из материалов уголовного дела, автомашина марки «LADA 111840 ФИО5» государственный регистрационный знак «Н491НМ15rus», не была оборудована специальным хранилищем для сокрытия товаров при незаконном перемещении их через таможенную границу или Государственную границу Российской Федерации, кроме того, исходя из того, что собственником указанной автомашины является Свидетель №1, суд не находит оснований для ее конфискации. 

Вещественные доказательства по делу: 

-табачные изделия -сигареты с фильтром в количестве 1412 пачек (28420 сигарет), упакованные в потребительскую тару «пачку» с маркировкой «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» - после вступления приговора в законную силу- подлежат конфискации для последующего уничтожения; 

- бланк свидетельства о регистрации ТС образца Российской Федерации 99 49 625961; автомобиль марки «LADA 111840 ФИО5» государственный регистрационный знак «Н491НМ15rus» идентификационный номер VIN 

<

***> - после вступлении приговора в законную силу подлежит возврату собственнику Свидетель №1.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства в соответствии со ст.50 УПК РФ к участию в уголовном деле был привлечен защитник, суд считает необходимым произвести оплату услуг защитника за счет средств федерального бюджета.

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307, 308 – 310,313 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере заработной платы за период 1 (один) год, то есть в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей. 

Рассрочить ФИО3 выплату штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей равными частями по 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей ежемесячно сроком на 12 месяцев, при этом, первую часть штрафа уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. Оставшиеся части штрафа уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца, до полной уплаты штрафа. 

Наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению путем перечисления ФИО3 денежных средств по следующим реквизитам: 

Получатель – Межрегиональное операционное УФК (ФТС России) 

ИНН получателя – 7730176610 

КПП получателя – 773001001 

Банк получателя – Операционный департамент Банк России, 

<

адрес> 701

БИК 024501901

ОКТМО – 45328000

счет №, 

счет №

КБК 15№. 

Полное наименование таможенного органа, на счет которого производится платеж и его код: 1000010 ФТС

(УИН) 15№

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

-табачные изделия - сигареты с фильтром в количестве 1412 пачек (28420 сигарет), упакованные в потребительскую тару «пачку» с маркировкой «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» - после вступления приговора в законную силу- конфисковать для последующего уничтожения; 

- бланк свидетельства о регистрации ТС образца Российской Федерации 99 49 625961; автомобиль марки «LADA 111840 ФИО5», государственный регистрационный знак «Н491НМ15rus» идентификационный номер VIN 

<

***> - после вступлении приговора в законную силу вернуть собственнику Свидетель №1.

Процессуальные издержки – оплату услуг защитника в уголовном судопроизводстве, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО - Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Каболов М.А.